
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 341 del 08/04/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO DI ENTRATE AL CAP. 340 PER RIMBORSO QUOTA " 
IRSAP" DEI CONSUMI ELETTRICI IMPIANTO DEPURAZIONE DI C/DA LUSIA .

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore Quinto la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

-il D.Lgs.118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt.1 e 2 della Legge 
del 05-Maggio-2009 n° 42 e ss.mm.ii", ha dettato i nuovi principi contabili introducendo i criteri 
della competenza finanziaria potenziata, che per quanto riguarda le entrate prevede la loro 
contabilizzazione nel momento in cui il diritto di credito diviene certo, liquido ed esigibile;

 -l'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 al punto 3, pone l'obbligo di accertare tutte le entrate;l'art.179 del 
D.Lgs 267/2000, in tema di accertamento, costituisce la prima fase di gestione dell'entrata mediante 
la quale, sulla base di idonea documentazione, viene verificata la ragione del credito e la sussistenza 
di un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da incassare, nonché 
fissata la relativa scadenza.

-che il suddetto principio prevede l'adozione di apposita Determinazione Dirigenziale per ognuna 
delle entrate dell'Ente;



Pagina 2/4

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021 – 2023  e che il presente atto è da intendersi nelle more 
dell’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021 – 2023;

Considerato che:

-a seguito del verbale di consegna al Comune, sottoscritto con il Consorzio per lo Svilupppo 
dell'Area Industriale di Ragusa, Gestione Separata IRSAP in data 26/02/2015, degli impianti 
fognari ex ASI e depurativi di C/da Lusia, in data 01/12/2015 l'attività di direzione della conduzione 
del depuratore di C/da Lusia è passata al Comune in concomitanza della consegna della gestione 
alla nuova ditta subentrante;

-in attuazione del verbale di consegna fra i due enti, si è provveduto sia alla voltura al Comune 
dell'autorizzazione allo scarico del depuratore consortile che alla voltura delle utenze elettriche 
intestati all'ex ASI;

-restano confermate le rispettive quote di partecipazione alle spese di gestione e manutenzione degli 
impianti di depurazione, stabiliti convenzionalmente nell'82% a carico del Comune di Ragusa e nel 
18% a carico dell' Irsap;

Dato atto che nel corso della gestione decorrente dal 01/01/2017 al 31/12/2019, il Comune ha 
provveduto al pagamento per intero delle bollette elettriche delle utenze di alimentazione degli 
impianti depurativi di C/da Lusia, oltre ad eseguire manutenzioni all'impianto, di cui la quota a  
rimborso a carico dell' IRSAP del 18% corrisponde complessivamente a € 173.729,68 di cui IVA 
per €.31.328,30 relativo al periodo Gennaio 2017 e fino Dicembre 2019;
-con nota pec di protocollo Generale del Comune di Ragusa n.12748 del 28/01/2021 è stato 
trasmesso all'ufficio periferico IRSAP di Ragusa il quadro riepilogativo dei consumi elettrici 
dell'impianto di depurazione acque reflue di C/da Lusia in Ragusa periodo 2017-2019;
-con nota prot. IRSAP n. 7974 del 22/03/21 l'Ente preso atto della documentazione contabile inviata, 
comunicava che a seguito delle verifiche effettuate si poteva  dare corso al pagamento delle somme 
dovute previa emissione da parte del Comune di Ragusa della relativa fattura in formato elettronico;            
-ritenuto di procedere all'accertamento in esame che ammonta ad un importo complessivo di € 
173.729,68 di cui IVA per €.31.328,30, derivanti da rimborsi spese di energia elettrica e 
manutenzioni relativo al periodo Gennaio 2017 e fino Dicembre 2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA

1)di accertare, ai sensi dell'art. 179 del D.Lgs. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 

applicato alla contabilità, allegato 4/2 del D.Lgs. 118/11, la somma complessiva di 173.729,68 di 

cui IVA per €.31.328,30, al Cap. 340 Codice di bilancio: 3.05.99.99.999, per rimborsi della quota 

del 18% a carico dell'IRSAP per spese di energia elettrica sostenute per la gestione del complesso 

depurativo di C/da Lusia nel periodo Gennaio 2017 e fino Dicembre 2019, con imputazione al 

corrente esercizio finanziario 2021;



Pagina 3/4

2)di dare mandato all'Ufficio di Ragioneria di provvedere alla fatturazione dell'importo di 

€.173.729,68 di cui IVA per €.31.328,30, a carico dell' IRSAP  Via Ferruzza 5 -90124 -PALERMO 

– C.F-97279190827-P.I. 06141650827 – Cod. IPA: UF8748 – PEC: info@pec.irsapsicilia.it ;

3)di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 

informatico ai fini della “pubblicità;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Migliorisi Giovanni 

mailto:info@pec.irsapsicilia.it


Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 08/04/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


